
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 84 del 21/05/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  STRAORDINARI  A 
SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE  IN  RISPOSTA ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19 - APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE TECNICA E ULTERIORI 
DETERMINAZIONI.

L’anno  duemilaventuno  addì  ventuno  del  mese  di  maggio  alle  ore  13:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 84 del 21/05/2021
  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art.48  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  e  ss.mm.  in  materia  di  competenze  della 
Giunta Comunale;

Visto  il  protrarsi  dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 che continua a produrre 
enormi danni economici in particolare producendo una drastica riduzione del reddito per 
un gran numero di soggetti e di nuclei familiari;

Richiamate le  disposizioni  urgenti,  nazionali  e  regionali,  in  materia  di  contenimento  e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con particolare riguardo al  D.L. 
19/05/2020, n. 34 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni Legge 17/07/2020, n. 77;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  197  del  25.11.2020, 
immediatamente eseguibile, con la quale viene dato mandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa  –  Ufficio  Servizi  Sociali  di  provvedere  ad  approvare  specifico  avviso 
pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  straordinari  a  sostegno  di  soggetti  e  nuclei  
familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19, che necessitano di misure temporanee di sostegno economico a seguito di 
una riduzione sostanziale del reddito familiare, fornendo altresì indicazioni relative ai criteri 
di accesso al contributo ed all’individuazione delle fasce di reddito attribuibili;

Richiamata, la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.243  del 
30.11.2020 con la quale si è approvato l’Avviso per l’assegnazione di contributi economici 
straordinari a sostegno delle famiglie in risposta all'emergenza epidemiologica da COVID-
19, corredato dall’apposito fac-simile per la presentazione dell’istanza, redatto secondo 
quando stabilito con Deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 25.11.2020 di cui al 
punto precedente;

Vista  la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.225 del  16.12.2020 con la 
quale  sono  stati  stabiliti  precisi  requisiti  di  ammissione  delle  istanze  di  contributo 
straordinario  a  sostegno  dei  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  
dall’emergenza epidemiologica da Covid-19,  che necessitano di  misure temporanee di 
sostegno economico a seguito di una riduzione sostanziale del reddito familiare;

Considerato che la suddetta Deliberazione di G.C. n.225/2020, oltre a dare mandato al 
Responsabile dell’Area Amministrativa - Ufficio Servizi Sociali - di approvare un ulteriore 



avviso pubblico relativo al precedente Avviso, specificava i nuovi limiti di ammissione e 
riapriva i termini per la presentazione delle istanze di contributo di ulteriori dieci giorni;

Vista la successiva Determinazione dell’Area Amministrativa n.294 del 21.12.2020 con la 
quale,  in  esecuzione  della  Deliberazione  della  G.C.  n.225  del  16.12.2020,  è  stato 
approvato  un  nuovo  Avviso  per  l’assegnazione  di  contributi  economici  straordinari  a 
sostegno delle famiglie in risposta all'emergenza epidemiologica da COVID-19, corredato 
dall’apposito fac-simile per la presentazione dell’istanza, redatto secondo quando stabilito 
con la  citata  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  225/2020,  riaprendo i  termini  di 
presentazione delle istanze di contributo di ulteriori dieci giorni fissando la scadenza al 
giorno 31 dicembre 2020;

Considerato  che la sopra citata Deliberazione di G.C. n.225/2020, oltre a richiamare i 
requisiti  precedentemente  stabiliti  per  l’assegnazione  del  contributo  economico 
straordinario in esame, specificava, al fine di consentire al Responsabile dei Servizi Sociali  
una corretta valutazione delle istanze e soprattutto per definire precisamente i requisiti di  
ammissione, che per riduzione significativa del reddito doveva intendersi:

a una riduzione almeno pari al 30% per i nuclei familiari appartenenti alla Fascia “C” 
(valore ISEE compreso tra € 20.001,00 e € 25.000,00)

b una riduzione almeno pari al 15% per i nuclei familiari appartenenti alla Fascia “B” 
(valore ISEE compreso tra € 13.501,00 e € 20.000,00)

c  una riduzione almeno pari al 10% per i nuclei familiari appartenenti alla Fascia “A” 
(valore ISEE compreso tra € 0,00 e € 13.500,00);

Vista,  inoltre,  la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.19  del 
09.02.2021 con la quale, poiché per la maggior parte delle istanze presentate manca o è  
insufficiente la documentazione giustificativa necessaria a dare dimostrazione dell’effettiva 
riduzione del reddito relativo all’anno 2020 in conseguenza dell’emergenza epidemiologica 
da  Covid-19,  viene  rettificato  il  termine  per  l’istruttoria  delle  suddette  istanze  e  viene 
richiesta,  a  mezzo  lettera,  opportuna  integrazione  ai  soggetti  che  hanno  presentato 
richiesta di contributo straordinario senza fornire opportuna documentazione probatoria a 
sostegno;

Considerato che  i  termini  per  la  presentazione  della  documentazione  richiesta  sono 
ampiamente esperiti e che, stante la necessità di concludere il procedimento di cui trattasi  
in  considerazione  della  situazione  economica  di  alcuni  nuclei  familiari  particolarmente 
esposti, l’Ufficio con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.102 del 
12.05.2021  ha  nominato  una  specifica  Commissione  Tecnica  per  la  valutazione  delle 
istanze presentate dai cittadini;

Preso atto del Verbale della Commissione Tecnica del 12.05.2021, allegato al presente 
atto  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  relativo  all’istruttoria  delle  domande  per 



l’assegnazione  del  contributo  straordinario  a  sostegno  delle  famiglie  in  risposta 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Dato atto che dal suddetto verbale risulta:
- un numero complessivo di n.59 domande presentate nei termini, di cui n.2 riferibili  

al medesimo nucleo familiare e pertanto considerate un’unica istanza;
- di queste, n.1 domanda archiviata per espressa rinuncia del soggetto istante;
- delle  restanti  n.57  domande,  n.34  possono  essere  ammesse  al  beneficio 

economico previsto;
- le ulteriori n.23 domande non possono essere accolte per le seguenti motivazioni:

 n.12 per mancata presentazione della documentazione integrativa richiesta 

in fase di preistruttoria;
 n.8 per non aver avere avuto nel corso del 2020 alcuna riduzione del reddito 

rispetto all’anno 2019;
 n.3 per aver avuto una riduzione percentuale del reddito inferiore a quanto 

stabilito dall’Avviso, relativamente alla fascia ISEE di appartenenza;

Dato atto che le 34 istanze ammesse al beneficio possono essere così suddivise in base 
alla fascia ISEE di appartenenza così come stabilito dalla Delibera della G.C. n.225/2020:

 n.30 appartenenti alla Fascia “A”;
 n.  3 appartenenti alla Fascia “B”;
 n.  1 appartenente alla Fascia “C”;

Considerato che  nel  medesimo  verbale  la  Commissione  rileva  che  due  soggetti 
richiedenti il contributo, di cui alle istanze protocollate ai numeri 17334/2020 e 17929/2020 
agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, ricompresi nel novero degli esclusi per aver avuto una 
riduzione  percentuale  del  reddito  inferiore  a  quanto  stabilito  per  la  fascia  ISEE  di 
appartenenza,  risultano  comunque  in  possesso  di  un’attestazione  ISEE  nettamente 
inferiore al limite previsto per la Fascia “A” di cui alla Delibera di G.C. n.225/2020 e, pur 
non raggiungendo  la riduzione percentuale indicata, manifestano un disagio economico 
rilevante trattandosi di nuclei familiari già in difficoltà economica ordinaria;

Rilevato  che  per  questi  due  soggetti  la  Commissione,  data  la  particolare  condizione 
economica degli stessi, ha rimesso ogni valutazione in merito alla Giunta Comunale;

Ritenuto opportuno, pertanto, alla luce di quanto emerso in sede di istruttoria così come 
effettuata dalla Commissione Tecnica, di approvare il Verbale della Commissione Tecnica 
del 12.05.2021 e l’elenco dei n.34 soggetti ammessi al beneficio economico, considerata 
la regolarità dello svolgimento della procedura;

Ritenuto altresì di ammettere al beneficio economico, sia pur in forma ridotta, anche i due 
soggetti segnalati dalla Commissione Tecnica la cui situazione è stata specificata ai punti  
precedenti (soggetti con ISEE appartenente alla Fascia “A” con riduzione del reddito di  
una percentuale inferiore al 10%) e specificatamente nella percentuale del 80% (riduzione 



reddito  maggiore  del  5%)  all’istanza  di  cui  al  protocollo  n.  17929/2020,  e  del  50% 
(riduzione  reddito  minore  del  5%)  all’istanza  di  cui  al  protocollo  n.  17334/2020,  in 
considerazione delle oggettive difficoltà economiche dei nuclei familiari in questione;

Considerato inoltre che, visto il numero delle domande ancora incomplete e per le quali 
non è stata portata a termine l’istruttoria, sia possibile prevedere un’ulteriore proroga di 15 
giorni per l’invio della documentazione, già richiesta e in ordine alla quale non è previsto 
ulteriore sollecito;

Ritenuto pertanto  di  poter  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di 
procedere alla liquidazione di una prima tranche del contributo ai soggetti che risultano in 
possesso dei requisiti previsti, rimandando a successivo atto la liquidazione della seconda 
tranche  a  saldo,  da  determinare  a  seguito  dell’eventuale  documentazione  integrativa 
trasmessa dai soggetti attualmente esclusi per non aver integrato l’istanza come richiesto, 
cosi come di seguito specificato:

- € 2.000,00 per i soggetti appartenenti alla Fascia “A” 
- € 1.400,00 per i soggetti appartenenti alla Fascia “B” 
- € 800,00 per i soggetti appartenenti alla Fascia “C”
- €  1.600,00  per  i  soggetti  di  cui  all’istanza  protocollo  n.  17929/2020, 

appartenenti alla Fascia “A” con riduzione del reddito tra il 5% e il 10% 
- €  1.000,00  per  i  soggetti  di  cui  all’istanza  protocollo  n.  17334/2020 

appartenenti alla Fascia “A” con riduzione del reddito inferiore al 5%;

Dato atto che l’elenco con le risultanze dell’istruttoria, allegato quale parte integrante e 
sostanziale,  contiene dati  sensibili  ai  sensi  del  Reg.  UE 679/2016 (GDPR),  e  ritenuto 
pertanto  necessario  dover  gestire  tale  allegato  come  “riservato”  evitandone  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Rilevato che l’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da virus Covid-19 è ancora in 
atto  e  constatata  l’oggettiva  difficoltà  economica  nella  quale  versano  le  famiglie  dei 
cittadini residenti;

con votazione unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1 approvare il Verbale della Commissione Tecnica del 12.05.2021 e l’elenco dei n.34 
soggetti ammessi al beneficio economico, entrambi allegati al presente atto a farne 
parte  integrante  e  sostanziale,  considerata la  regolarità  dello  svolgimento  della 
procedura;

2
3 di ammettere al beneficio economico, sia pur in forma ridotta, anche i due soggetti 

segnalati dalla Commissione Tecnica la cui situazione è stata specificata ai punti 



precedenti  (soggetti  con  ISEE  appartenente  alla  Fascia  “A”  con  riduzione  del 
reddito di una percentuale inferiore al 10%) e specificatamente nella percentuale 
del 80% (riduzione reddito maggiore del 5%) ai soggetti di cui all’istanza protocollo 
n.  17929/2020  e  del  50% (riduzione  reddito  minore  del  5%)  ai  soggetti  di  cui 
all’istanza  protocollo  n.  17334/2020,  in  considerazione  delle  oggettive  difficoltà 
economiche dei nuclei familiari in questione;

4 di prevedere un’ulteriore proroga di 15 giorni per l’invio della documentazione a suo 
tempo richiesta a completamento delle n.12 istanze al momento escluse;

5 di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  procedere  alla 
liquidazione  di  una  prima  tranche  del  contributo  ai  soggetti  che  risultano  in 
possesso dei requisiti previsti, rimandando a successivo atto la liquidazione della 
seconda tranche a saldo, da determinare a seguito dell’eventuale documentazione 
integrativa  trasmessa  dai  soggetti  attualmente  esclusi  per  non  aver  integrato 
l’istanza come richiesto, cosi come di seguito specificato:

- € 2.000,00 per i soggetti appartenenti alla Fascia “A” 
- € 1.400,00 per i soggetti appartenenti alla Fascia “B” 
- € 800,00 per i soggetti appartenenti alla Fascia “C”
- €  1.600,00  per  i  soggetti  di  cui  all’istanza  protocollo  n.  17929/2020, 

appartenenti alla Fascia “A” con riduzione del reddito tra il 5% e il 10%
- €  1.000,00  per  i  soggetti  di  cui  all’istanza  protocollo  n.  17334/2020 

appartenenti alla Fascia “A” con riduzione del reddito inferiore al 5%;

6 di  dare  atto  che  l’elenco  con  le  risultanze  dell’istruttoria,  allegato  quale  parte 
integrante  e  sostanziale,  contiene  dati  sensibili  ai  sensi  del  Reg.  UE  679/2016 
(GDPR), e ritenuto pertanto necessario dover gestire tale allegato come “riservato” 
evitandone la pubblicazione all’Albo Pretorio;

7 di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.134 del 
D.lgs. n.267/00, con separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, 
in considerazione dell’urgenza di dare attuazione alle misure di sostegno di cui in 
premessa.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 23 del 21.05.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


